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Abstract

In the thesis, we address two issues (Part I and Part II) connected with lengths
of proofs: Kreisel’s conjecture, and the complexity of several systems of non-
classical propositional logics. Kreisel’s conjecture is a long open problem con-
cerning the number of steps in proofs in Peano arithmetic. The problem is not
solved here, but we present natural modifications of PA where Kreisel’s conjec-
ture is false. Namely the theory PA(−), obtained by extending PA with a new
function symbol minus, the theory of integers Z, and others. The exposition
closely follows the paper [9]. We then apply a similar reasoning to propositional
logic. We construct a natural yet startling propositional proof system, FI, a
systems in which many tautologies are provable in a constant number of steps.
More exactly, for every n there exists c s.t. every tautology with at most n
variables is provable in FI in c proof-lines. We proceed to prove non-constant
lower bounds for FI and to analyse similar phenomena in other logics.

In the second part, we prove lower bounds on the sizes of proofs in cer-
tain systems of modal logic, namely K4, S4, Gödel-Löb’s logic, and intuition-
istic propositional calculus. For those systems, we give examples of tautologies
A1, A2, . . . s.t. every proof of Ai in the system must be of exponential size
(in terms of the size of Ai). We also give various speed-up relations between
systems of modal logic, and between classical and intuitionistic propositional
calculi. Speed-up between intuitionistic and classical propositional calculus il-
lustrates how the excluded middle principle simplifies propositional proofs. The
main results were given in [10] and [11], but we give independent and simpler
proofs here.
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Introduction

The traditional topics of mathematical logic are the study of provability and
definability. In the former case we want to know which sentences are provable
in a proof system, in the latter, which concepts are expressible in a language.
The purpose of the inquiry is to establish the strength and limits of the tools
we use in science and mathematics, as well as to compare strength of different
logical systems. The questions can be refined: we may ask how difficult it is to
prove or define something in a proof system or a language. As the basic measure
of the complexity of a proof we take its size. Instead of asking whether a sentence
is provable or not, we take a provable sentence and ask what is the size of its
shortest proof in the proof system. One motivation for such an investigation
is the comparison of efficiency of proof systems. For we can have two proof
systems P and Q which prove the same theorems, but in P the proofs are much
shorter than in Q. From a logical point of view the systems are equivalent, but
not so from the practical one. Similarly, we may consider sizes of definitions in
various languages.

The practical aspect conveys a philosophical point. For the meaning of words
is to be explained from their use better than their denotation, especially if, as
in mathematics, the denotation is obscure or dubious. And the use of many
words and language tools is not only to express new facts, but to make commu-
nication more efficient. There are even concepts whose main purpose is such:
abbreviations and definitions. To explain those by merely stating the definiens
would be missing their purpose. Their function is to shorten expressions and
arguments. The function can be formally described by comparing the efficiency
of the system which does and that which does not allow definitions. I believe
that in this way the study of complexity of proofs and expressions can help to
explain and describe the use of concepts in mathematics and natural language.

Example 1 - Grandmother and the use of definitions.

We often use concepts that can be defined from other concepts, or which are
even introduced by explicit definitions. ”Grandmother”, for example. Whenever
we use the word ”grandmother” we could equivalently use the phrase ”a mother
of ones’ father or ones’ mother”. That, however, would be too cumbersome.
We should also note that in our language we are allowed to iterate the definition,
and speak about ”greatgrandmother”, ”greatgreatgrandmother” etc. How much
can expression or proofs be shortened by the use of definitions? Mathematically,
we can investigate the following questions:

1. Let us have a language L and we extend it to the language L+ equipped
with the possibility to introduce new words by means of definitions. How
much shorter can be the expressions in L+ than in L?

2. Let us have a proof system P and we extend it to the system P+ equipped
with the possibility to introduce new words by means of definitions. How
much shorter can be the proofs in P+ than in P?
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Mathematically, the problems are of a special interest when L is taken as
the language of propositional logic, ∧,∨,¬, and P as the basic proof system
axiomatising classical propositional logic, the so called Frege system. 1) then
corresponds to the problem of separating Boolean circuits from Boolean formu-
las, and 2) to separating Frege and extended Frege system. The former problem
is a basic open problem of Boolean complexity, and the latter a basic open
problem of propositional proof complexity (see [25] and [15] ). If L resp. P is a
first-order language resp. the usual system of classical predicate logic, the an-
swers to the problems will depend on whether identity ”=” is present, whether
function symbols are allowed, as well as on some extralogical assumptions.

Example 2 - natural numbers.

Do numbers, and in what sense, exist? is a question which obscures the far
more interesting question How are numbers used? It cannot be maintained
that natural numbers are logically redundant, for there are contexts where the
use of natural numbers cannot be eliminated. On the other hand, there are
contexts, and perhaps the principal ones, where this is possible, such as ”John
has two sheep” or ”the third king of Bohemia”1. In elementary contexts, natural
numbers behave like certain logical abbreviations; this has lead some to the belief
that they are ontologically redundant - they do not denote an object, and do
not express a new fact2. Nevertheless they are used, by physicists, architects,
carpenters, and all who ever counted or measured anything. One of their many
functions, even in contexts where they are logically redundant, is to shorten
expressions and arguments. This is achieved in at least two ways. First, in the
direct shortening of formulas, as in the case ”John has three hundred sheep”.
Second, when one discerns a numerical structure in a real life problem, the
problem can often be solved more efficiently on the abstract level, as a problem
about natural numbers. A purely mathematical problem, say 3 + 5 =?, can be
identified in a concrete situation, the equation

3 + 5 = 8

can be computed by mathematical means and applied again to the situation.
I believe that even if all other uses of natural numbers were lost and forgot-

ten, their aforementioned application would still give an excellent justification
for their presence in language.

Proof complexity and computational complexity

A different motivation for the study of lengths of proofs is the connection with
computational complexity ; and perhaps it is for this reason that the problem
has attracted so much attention. Computability theory has provided an exact
mathematical definition of the concept of algorithm. We can meaningfully ask

1We can say ”There exist sheep A and B, A 6= B, which belong to John”
2Namely Wittgenstein in Tractatus. However, Tractatus contains one of the most pene-

trating analysis of the use of natural numbers.
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which problems are solvable by an algorithm, and which are not. This question,
too, can be refined: we can ask whether a problem is solvable efficiently. An
efficient algorithm is usually understood as an algorithm which requires poly-
nomial time to find the answer (polynomial in terms of the size of its input).
The purpose of computational complexity is to delimit the class of efficiently
solvable problems. This is the heart of the fundamental P versus NP problem.
One of the many formulations of the problem is the following:
(?) Does there exist an algorithm which would decide in a polynomial time
whether a classical propositional formula is a tautology?
On the other hand, the basic open question of proof complexity is the following:
(??) Does there exist a propositional proof system in which all classical propo-
sitional tautologies have polynomial size proofs?
The expected answer to both of these questions is ”no” and the connection is
that if (??) has a negative answer then also (?) has. Hence to solve the problem
(??) would imply the solution to the P versus NP problem.

However, it is not very likely that P versus NP problem would be solved
by means of proof complexity. So far the interaction between proof and compu-
tational complexity was mainly one way: the results and methods of computa-
tional complexity were applied in proof complexity. The connection between the
fields rather shows that the problems of proof complexity are not artificial ques-
tions of solitary logicians, and it gives an explanation why the questions in proof
complexity are difficult. Moreover, the study of complexity of particular proof
systems gives a certain evidence for believing our computability conjectures.
We can also hope that one day some techniques of proof complexity would be
applicable also in computational complexity, and proof complexity would finally
repay its debt to computational complexity.
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PART I

1 Kreisel’s conjecture

There are two main measures of complexity of a proof: its size, i.e., the total
number of symbols, and the number of proof-lines. From the computational
point of view, size is the more important of the two characteristics, for it is
the size which determines how difficult it is for a machine (and presumably for
the human mind) to verify the correctness of the proof. The number of proof
lines is also an important measure, if only because in this perspective we meet
new, interesting and often very surprising phenomena. Moreover, the number
of proof lines is a lower bound on the size of a proof and hence the number of
proof lines can give an information about the size of a proof.

A famous problem connected to the number of proof-lines is Kreisel’s Con-
jecture (KC) (as quoted in [8]):
Let ∀nψ(n) be a sentence of PA. Assume that there is some k s.t. for every n
ψ(n) is provable in PA in k steps. Then ∀nψ(n) is provable in PA.
Similarly, we could formulate KC for any formal system S related to arithmetic.
The peculiarity of KC lies in the fact that it depends not so much on the logical
strength of S, i.e., on how many propositions are provable in S, but on the
length of proofs in S and, in particular, on the structure of terms in S. So
far, it has been shown that for some theories obtained by weakening3 of PA,
KC is true. Parikh [21] has shown that KC is true in the theory obtained
by replacing the binary function symbols for multiplication and addition by

[…]


k−2 s.t. 〈a′′, u〉 ∈ G is matched etc. until we reach u.
A set X ⊆ U will be called critical in G, if |X| > |G(X)|, where G(X) ⊆ V

is the image of X over the graph G. The correctness of the algorithm can be
proved using
Hall’s theorem:
G has a perfect matching iff G does not have a critical set.
It can be easily shown that the sets Uu

i , V
u
i constructed above either define an

augmenting path, or
X :=

⋃
i=0,...n

Uu
i

is a critical set. For if Y :=
⋃

i=0,...n V
u
i then i) Y = G(X), from the definition,

and ii) |Y | = |(X \ {u})| = |X| − 1, since every vertex of Y is matched to some
vertex in X \ {u}.

Therefore if G has a perfect matching then there is no critical set, and the
algorithm extends the matching Mi to Mi+1, i < n.

The formalisation

There exist polynomial formulas Countkn(p1, . . . pn) asserting that exactly k of
the variables p = p1, . . . pn are true s.t. their expected properties have polysize
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Frege proofs in F (see [5]). This enables the formalisation of basic counting
arguments in F .

The formula MATCHk(p, q) will be an abbreviation for

MATCH(p, q) ∧ Countkn(
∨

j=1,...n

qij , i = 1, . . . n).

For a vertex a, the formula MATCHEDa(q) will be an abbreviation for∨
j=1,...n qij , if a = ui ∈ U , and

∨
j=1,...n qji, if a = vi ∈ V .

A path of odd length 2k−1 in a bipartite graph on U and V which starts in
some a1 ∈ U can be represented by a sequence a1, . . . ak ∈ U and b1, . . . bk ∈ V
s.t. the path contains edges 〈al, bl〉 and 〈bl, al+1〉. Let f = fij , i, j = 1, . . . n
and g = gij , i, j = 1, . . . n be fresh variables. Let a = ui, b = vj be vertices.
Then the formula

PATH2k−1
ab (p, f, g)

will be the formula asserting that f and g represent a path from a to b of length
2k − 1, i.e., the assertion that i) f and g are onto one-to-one partial functions
from 1, . . . n to 1, . . . k, and f1i = 1, gkj = 1, and ii) for every i′, j′ = 1, . . . n,
and l = 1, . . . k − 1, if fi′l = 1 and gj′l = 1, or gj′l = 1 and fi′l+1 = 1, then
pi′j′ = 1.

In a similar fashion, we can introduce the formulas PATHk
ab(p, f, g) for k

even, and hence in general
PATHk

ab(p, f, g)

is a formula asserting that f and g represent an odd path from a to b of length
k. Similarly, we introduce the formula

ALTPATHk
ab(p, q, f , g),

asserting that f and g represent an alternating path of odd length from a to b
w.r. to the matching q. By means of MATCHEDa(q) we can introduce

AUGPATHk
ab(p, q, f , g),

a formula asserting that f and g represent an augmenting path from a to b w.r.
to the matching q. Finally,

AUGPATH(p, q, f , g)

is the disjunction of all AUGPATHk
ab(p, q, f , g).

For a list of formulas A = Aij , i, j = 1, . . . n Dom(A), will be the list of n
formulas

∧
iAi1, . . .

∧
iAin.

CRIT(p, r),

will be the formula asserting that the set X := {ui ∈ U ; ri = 1} is a critical set
in the graph represented by p. More exactly, if r = r1, . . . rn, it is a disjunction
of conjunctions of the form Countk

n(r1, . . . rn)∧Countj
n(Dom(ri∧pij)), for j < k.
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Lemma 1 shows that the easy direction of Hall’s theorem has a short F -proof:

Lemma 1 The formula

PMATCH(p, q) → ¬CRIT(p, r)

has a polynomial size Frege proof.

Proof. Assume PMATCH(p, q) and CRIT(p, r). Then we obtain a negation
of pigeonhole principle which has a short Frege refutation. QED

Lemma 2 There are polynomial circuits Cf and Dg in variables p, q s.t. the
following has polynomial size Frege proof:

MATCH(p, q) → (AUGPATH(p, q, Cf , Dg) ∨ CRIT(p,Dom(Cf ))).

Proof. Recall the sets Ua
0 , . . . U

a
n and V u

0 , . . . V
a
n . For a ∈ U , we can find

polynomial size circuits Es
au, s = 0, . . . n, u ∈ U , and F s

av, s = 1, . . . n, v ∈ U ,
s.t. Es

au = 1 iff u ∈ Ua
s and Es

av = 1 iff v ∈ V a
s , and moreover, the analogons of

the defining relations between Ua
i and V a

i have polynomial Frege proofs. The
proof is then a straightforward formalisation of the above informal argument.
QED

Lemma 3 There exist circuits Cq in variables p, q, f , g s.t. the following has
polynomial size Frege proof:

MATCHk(p, q) → (MATCHk+1(p, Cq) ∨ CRIT(p,Dom(Cq))).

Proof. The following is a simple counting argument in F : if M is a matching
of size k and P is an augmenting path then (P \M) ∪ (M \ P ) is a matching
of size k + 1. The statement of the Lemma then follows from the previous one.
QED

Let us recall the matchings M0, . . .Mn from our description of the algorithm.
Using the circuits from Lemma 2 and Lemma 3, we can find polynomial circuits
Ck

q (p) s.t. there are short Frege proofs of

MATCHk(p, Ck
q ) ∨ CRIT(p,Dom(Ck

q ))),

i.e., they either define a matching of size k, or a critical set. Since MATCHn(p, q)
is equivalent to PMATCH(p, q), we also have circuits Cq and polynomial Frege
proofs for

PMATCH(p, Cq) ∨ CRIT(p,Dom(Cq))).

Finally, from Lemma 1 it follows that

PMATCH(p, q) → PMATCH(p, Cq)

has a polynomial size Frege proof, and hence the circuits Cq solve the problem
PMATCH(p, q) polynomially in F .
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