Posudek doktorské disertační práce

*Some problems concerning lengths of proofs* pana Mgr. Pavla Hrubeše.

11. listopadu 2007
Praha

Doktorská práce Mgr. Hrubeše je z tzv. důkazové složitosti, oblasti patřící jak do matematické logiky tak do teorie výpočetní složitosti. Tři nejdůležitější výsledky (viz níže) autor již publikoval (práce [9, 10, 11]). Nicméně nejedná se o soubor prací, protože disertace podává u dvou výsledků z části zjednodušené důkazy.

Hlavní výsledky jsou dle mého názoru tři: (1) příklad teorie, pro níž tzv. Kreiselova hypotéza neplatí. (2) spodní odhad na délky důkazů v několika modálních výrokových logikách a (3) totéž pro intuitionistickou výrokovou logiku.

Kreiselova hypotéza je (dosud nedokázané) tvrzení z teorie důkazů aritmetiky prvního řádu. V teorii důkazů je známá, ale poněkud na okraji zájmu. Důvodem pro to asi je, že budí spíše dojem kuriozity než zásadního problému. Nicméně v průběhu třiceti let z prací několika autorů vyplynulo, že se vlastně jedná o otázku jak efektivně (v kolika krocích v závislosti na délce termu) je možné dokázat platné rovnosti mezi uzavřenými termy. To je otázka, která je zajímavá a dotýká se více oborů.

Mgr. Hrubeš ukázal, že v aritmetice, jejíž jazyk je rozšířen o odčítání, lze dokázat v konstantním počtu kroků všechny rovnosti tvaru $\overline{m \cdot n} = \overline{m} \cdot \overline{n}$ . Z toho již známým argumentem Yukaweho (využívajícího Diofantickou definici vhodné r.e. množiny) plyne, že pro takovou teorii Kreiselova hypotéza neplatí.

Výsledky (2) a (3) se týkají složitosti výrokových důkazových systémů. Základním problémem v této oblasti je, existuje-li důkazový systém, v němž by šlo dokázat všechny výrokové tautologie krátkým (jehož délka je omezena polynomem v délce dokazované tautologie) důkazem. Při vhodné obecné definici pojmu "důkazový systém" (podané Cookem a Reckhowem) je tato otázka ekvivalentní otázce, je-li třída výpočetní složitosti NP uzavřena na doplněk. To je jeden z fundamentálních problémů teorie výpočetní složitosti. Značná část výzkumu se soustředí na dokazování spodních odhadů pro konkrétní důkazové systémy (to má i své vlastní důvody). Problém dokázat spodní odhad pro nějakou neklasičickou logiku (z nichž intuitionistická logika a různé modální logiky zaujmají výsadní postavení) byl otevřen mnoho let a řada badatelů na něm pracovala. Mgr. Hrubeš tyto problémy vyřešil. Použil známé metody tzv. feasible interpolation; o to se ale již dříve pokusilo několik autorů a teprve Mgr. Hrubeš našel velice pěkný způsob, jak tuto metodu konkrétně aplikovat. V disertaci dokonce podává elegantní zjednodušení původních důkazů (publikovaných v pracích [10, 11] a v disertaci naznačených v sekcích 3.1.1 a 4.1.1).

V části 4.3.2 by stálo za úvahu použít k formalizaci ve výrokovém počtu překlady z omezené aritmetiky (zkoumané konstrukce jsou v ní formalizovatelné přímočaře). Myslím, že by tak mohlo jít formalizovat i konstrukci z [24], což je zmíněno jako otevřený problém.

Práce je napsána pečlivě (marazil jsem jen na překlepy v indexech $k$ a $k+1$ ve definici formulí *Clique* a *Color* na str.32-33). Moje drobná výtka k formální stránce disertace se týká jen zbytečné úspornosti prezentace. Ve všech částech práce je méně odkazů k literatuře, než je vhodné. Například v Part I. chybí zmínka o (dle mého názoru důležitých) výsledcích Farmiera a dalších o teoriích, které mají v jazyce funkční symboly četnosti nejvýše 1. Tamtéž by bylo na místě alespoň zmínit věty o tzv. speed-up jevu (počínaje Gödelem a dále Parikh, Statman, Orevkov a řada dalších), které vedly k definici některých pojmů použitých později v pracích o Kreiselově hypotéze. Jiným příkladem podobné citační úspornosti jsou chybějící citace na práce, v nichž byly definovány některé pojmy zásadní pro Part II; jako příklad uvedu jen chybějící citaci na známý článek Cook-Reckhow, v němž jsou definovány základní pojmy důkazové složitosti. Navíc i v částech, kde odkazy k literatuře jsou, by bylo dobré zmínit některé detaily explicitně. Například v úvodu Part I. čtenáři nezbyvá než vydedukovat (z komentáře o pracích jiných autorů či ze seznamu axiomů), jaký je vlastně přesně jazyk PA. Nebo na str.53 jsou zmíněny dřívější interpolační věty jiných autorů, ale není ani naznačeno, v čem se lišily a proč nesly též použít k nepodmíněným spodním odhadům. Tato úspornost prezentace komplikuje život čtenáři, ale všechny použité výsledky ostatních autorů jsou citovány, kde je to potřeba.

Na závěr bych ještě rád učinil pár poznámek k úvodu disertace (str.1 - 3). Oceňuji fakt, že se autor pokouší o určitý filosofický nadhled a dává téměř metafyzickou interpretaci problémům, jejichž speciální případy pak v disertaci studuje. Nicméně si (laicky) myslím, že jednak filosofie jazyka je subtilnější, než je naznačeno uvedenými příklady, a jednak že zmíněné problémy nelze chápat jen jako otázky o efektivnosti definic. Například fakt, že "dobrou" mírou složitosti důkazu je jeho délka, není vůbec samozřejmý a

do jisté míry proti intuici a zkušenosti. Ještě k poslední části úvodu (Proof complexity and computational complexity). Nemyslím, že by computability theory přišla s přesnou definicí toho, co je to algoritmus (ale přišla s přesnou definicí toho, co je to algoritmicky vyčíslitelná funkce). Řešení problému (\*\*) by implikovalo řešení (\*) jen kdyby bylo negativní. S posledním odstavcem nesouhlasím vůbec. Jedním z mála aktivních programů (t.j. kde se něco děje a v němž participuje více jak pět lidí) mířícím na P versus NP problém je důkazová složitost (idea dokázat různost P a NP přes důkazovou složitost je tzv. Cookův program). Je pravda, že některé metody důkazové složitosti využívají výsledky či metody výpočetní složitosti (zrovna jako využívají kombinatoriku, algebru, t. representací a další). Např. metoda náhodných částečných ohodnocení byla vypůjčena z obvodové složitosti (kde si ji zase vypůjčili z logiky) - zpátky jsme ale vrátili nové a obecnější důkazy různých tzv switching lemmas (Woods či Razborov). Nebo v disertaci použitá metoda feasible interpolation vede ke spodním odhadům poukazem na spodní odhad pro velikost tzv. monotonních obvodů. Lze ovšem myslím docela dobře soudit, že teprve použitím ve feasible interpolation dostaly tyto odhady nějaký opravdový význam.

**Shrnutí.** Výsledky, kterých Mgr. Hrubeš dosáhl, jsou velice zajímavé a zejména spodní odhad pro intuitionistický výrokový počet ihned zaujal řadu lidí v oboru. Důkazy těchto výsledků sledují strategie vymyšlené již dříve jinými autory, ale Mgr. Hrubeš je využil s velkou invencí a elegancí. Podle mého názoru se jedná o vynikající doktorskou práci, která ve svrchované míře dokazuje talent Mgr. Hrubeše k samostatné tvůrčí vědecké práci v matematice. Doporučuji, aby disertaci úspěšně obhájil.

P.S. V části Acknowledgements by místo ... *for introducing me to the problem of Kreisel's conjecture* ... bylo přesnější ... *for introducing me to Kreisel's conjecture, his PhD project at the time* ... .